total dos restos a pagar inscritos até o exercício financeiro de 2022, nas 

fontes/destinações de recursos n.º 100/300 e n.º 913/393.  

As inconsistências contábeis verificadas nessas fontes demonstraram a 

existência de desequilíbrio financeiro (déficit) no valor de R$ 8.787.613,48 (oito milhões 

setecentos e oitenta e sete mil seiscentos e treze reais e quarenta e oito centavos), em 

desconformidade com o disposto no art. 1º, § 1º, da Lei n.º 101, de 4 de maio de 2000 

(Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF). 

Sobre o achado 1, a 4ª Secretaria de Controle Externo (Secex) elaborou 

gráfico1 demonstrativo relativo aos Restos a Pagar Não Processados (RPNP), com o

[...]

nas fontes n.º 193 e n.º 393, no exercício de 2022, referiam-se a despesas de convênio 

federal firmado com o Ministério da Agricultura – MAPA, n.º 873495/2018, cuja vigência 

foi encerrada em 31/3/2023.  

O valor inscrito em restos a pagar, no exercício de 2022, na fonte n.º 

193/393 foi de R$ 972.817,52 (novecentos e setenta e dois mil oitocentos e dezessete 

reais e cinquenta e dois centavos), sendo que, na data de 31/12/2022, havia R$ 

928.240,29 (novecentos e vinte e oito mil duzentos e quarenta reais e vinte e nove 

centavos) depositado no Banco do Brasil. 

Salientou que as despesas inscritas em restos a pagar diziam respeito a 

licitações contratuais relativas à aquisição de equipamentos de informática, as quais 

estavam devidamente autorizadas, com contrato assinado e empenho realizado no

[...]

No que tange à fonte/destinação n.º 100/300, a Coordenadora afirmou que 

aos valores inscritos em Restos a Pagar no ano de 2022 decorrem de recursos do 

Tesouro Nacional, provenientes da Conta Única do Estado de Mato Grosso, 

repassados ao INDEA por meio de cotas orçamentárias mensais.  

Alegou que o montante de R$ 10.648.594,39 (dez milhões seiscentos e 

quarenta e oito mil quinhentos e noventa e quatro reais e trinta e nove centavos) dizia 

respeito a despesas com precatórios inscritos no Tribunal de Justiça do Estado de Mato 

Grosso (TJMT), e que o registro dessas despesas em Restos a Pagar, sem lastro 

financeiro, no Sistema FIPLAN, foi autorizado pela gestão máxima do órgão, por se

[...]

comprovaram que, em 31/12/2022, havia saldo financeiro suficiente para acobertar os 

valores inscritos em Restos a Pagar. No entanto, manifestou-se pela manutenção da 

irregularidade quanto à fonte/destinação n.º 100/300. 

A Unidade Técnica assinalou que, embora o valor deficitário de R$ 

8.654.395,12 (oito milhões seiscentos e cinquenta e quatro mil trezentos e noventa e 

cinco reais e doze centavos) decorra de Restos a Pagar referentes a empenhos de 

precatórios, a natureza da despesa não exime, nem atenua, o procedimento incorreto 

de processar tais despesas e inscrevê-las em Restos a Pagar sem o correspondente 

lastro financeiro.